
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 795 del 14-12-2022

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 795
del 14-12-2022

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 379

Oggetto:INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE GRAMIGNARA
SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP
C37H20000930001. INTEGRAZIONE E MODIFICA DETERMINA A
CONTRARRE N. 699 DEL 29/11/2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 13/05/2022 di approvazione del progetto di
fattibilità tecnico-economica per l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 1.600.000,00 di
cui € 1.300.000,00 per lavori ed € 300.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 06/10/2022 di approvazione del nuovo progetto di
fattibilità tecnico economica per l’importo complessivo dell’intervento pari ad € 960.000,00 di cui
€ 733.000,00 per lavori ed € 227.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

DATO ATTO che con protocollo 0019866 del 13/10/2022 è stata comunicata la preassegnazione
del contributo aggiuntivo ex art. 7 DPCM 28 luglio 2022 pari al 10% dell’importo originariamente
finanziato e pertanto è stato necessario rivedere il quadro economico in fase di progettazione
definitivo-esecutiva;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 25/11/2022 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo degli Interventi di messa in sicurezza del ponte Gramignara sul
Collettore Padano Polesano CUP C37H20000930001 redatto dalla società in House AS2 Srl,
tramite l’Ing. Enrico Ulisse Avanzi, che comporta una spesa complessiva pari ad € 1.056.000,00 di
cui € 750.000,00, per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed € 306.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la Determinazione a contrarre n. 699 del 29/11/2022 che disponeva l’avvio delle procedure



COMUNE DI PORTO VIRO

di gara per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare la realizzazione dell'opera
indicata in oggetto tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Rovigo;

RITENUTO necessario integrare la predetta determinazione a contrarre recependo le richieste e le
indicazioni pervenute dalla S.U.A. della Provincia di Rovigo;

DATO ATTO CHE:
sulla presente determinazione, il responsabile del servizio interessato esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l’ordinamento
assegna agli organi di gestione, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE per completezza d’istruttoria:
il Decreto del Sindaco n.12 del 06/04/2020 di attribuzione dell’incarico di posizione
organizzativa con delega di funzioni amministrative;
la Deliberazione di G.M. n.162 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il bilancio d'esercizio
2022-2024;
il Documento Unico di Programmazione approvato con atto della Giunta Comunale n. 136
del 15/11/2021;
la Deliberazione di C.C. 40 del 20/12/2021con la quale e stato approvato il bilancio di
previsione annuale di competenza e di cassa per l'esercizio 2022 e triennale 2022-2024;

VISTI infine:
il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50;
la Legge 11/09/2020 n. 120;
gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118;
il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento;1.

di dare atto che la copertura finanziaria delle opere in oggetto deriva completamente dai2.
contribuiti confluiti all’interno della Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2.
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
comuni” del PNRR (relativamente alla linea di finanziamento di cui all’art. 1, comma 139 e
ss. L. n. 145/2018: Decreto di assegnazione del 23/02/2021);

di dare atto che non si è optato per la suddivisione in lotti dell’appalto in quanto lo stesso è3.
caratterizzato esclusivamente da un unico corpo strutturale omogeneo e i lavori da eseguire
sono tra loro strettamente connessi ed interdipendenti sia da un punto di vista tecnico che
funzionale e pertanto si ritiene che non potrebbero essere correttamente eseguiti da
appaltatori diversi. Inoltre, la divisione in lotti, oltre che non praticabile, non comporterebbe
né un vantaggio economico, né di gestione per l’Amministrazione;

di disporre che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga tramite il criterio dell’offerta4.
economicamente più vantaggiosa nel rispetto dell’art. 47 comma 4 della legge 108/2021 e

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 795 del 14-12-2022



COMUNE DI PORTO VIRO

del decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 (in GU del 30 dicembre 2021) applicando
i punteggi previsti nell’allegato 1 alla presente determinazione “Criteri di Valutazione”;

di approvare l’allegato 1 alla presente determinazione denominato “Criteri di Valutazione”;5.

di dare atto che la presente procedura di gara non comporta, al momento, alcun onere a6.
carico dell'Ente;

di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza7.
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni8.
di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui
al presente provvedimento, sia in capo al Responsabile del V Settore, sia in capo
all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del9.
D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito web dell’ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online nonché nei
competenti siti istituzionali e albi di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di10.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.
Lgs. 267/2000.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 795 del 14-12-2022



COMUNE DI PORTO VIRO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 795 del 14-12-2022

Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 379

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE GRAMIGNARA
SUL COLLETTORE PADANO POLESANO CUP
C37H20000930001. INTEGRAZIONE E MODIFICA DETERMINA A
CONTRARRE N. 699 DEL 29/11/2022.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 16-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 795 del 14-12-2022


